

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

**NEXTDIGITAL**

**壹傳媒有限公司**

(於香港註冊成立的有限公司)

(股份代號：00282)

**截至2020年9月30日止六個月的  
未經審核中期業績公告**

壹傳媒有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年9月30日止六個月的未經審核中期業績，連同去年同期的比較數字。

## 簡化綜合損益及其他全面收入報表

截至2020年9月30日止六個月

	附註	截至9月30日止六個月	
		2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
收益	3A	569,469	556,294
生產成本			
原材料成本		(55,187)	(92,162)
其他費用		(148,188)	(176,614)
員工成本		(234,133)	(256,504)
		(437,508)	(525,280)
員工成本(不包括直接生產員工成本)		(186,957)	(209,859)
其他收入	3B	42,149	12,966
處置物業、廠房及設備收益		94	4,105
應收賬款減值虧損淨額		(1,693)	(3,073)
匯兌虧損淨額		(127)	(491)
物業、廠房及設備折舊		(34,048)	(30,211)
使用權資產折舊		(5,370)	(4,785)
其他開支	5	(76,909)	(103,932)
融資費用	6	(14,205)	(5,545)
除稅前虧損		(145,105)	(309,811)
所得稅開支	7	(1,187)	(3,491)
期內虧損	8	(146,292)	(313,302)
<b>其他全面收入(開支)</b>			
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務產生之匯兌差額		8,371	(2,064)
期內全面開支總額		<b>(137,921)</b>	<b>(315,366)</b>

		截至9月30日止六個月	
		2020年	2019年
		千港元	千港元
		(未經審核)	(未經審核)
以下各方應佔期內虧損：			
本公司擁有人		(144,881)	(312,389)
非控股權益		(1,411)	(913)
		<u>(146,292)</u>	<u>(313,302)</u>
以下各方應佔全面開支總額：			
本公司擁有人		(136,507)	(314,442)
非控股權益		(1,414)	(924)
		<u>(137,921)</u>	<u>(315,366)</u>
每股虧損	10		
基本		<u>(5.5)港仙</u>	<u>(11.8)港仙</u>
攤薄		<u>(5.5)港仙</u>	<u>(11.8)港仙</u>

## 簡化綜合財務狀況表

於2020年9月30日

	附註	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
無形資產	11	658,039	658,039
物業、廠房及設備	12	770,463	769,651
使用權資產		98,355	99,159
添置物業、廠房及設備之按金		6,848	9,378
		<u>1,533,705</u>	<u>1,536,227</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		49,398	48,574
應收賬款及其他應收款項	13	194,041	214,518
應收關聯方款項		5,984	5,249
可收回稅項		–	609
受限制銀行結存	14	1,500	1,500
已抵押銀行存款	14	36,565	32,566
銀行結存及現金		190,648	137,694
		<u>478,136</u>	<u>440,710</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	15	407,306	400,201
合約負債		104,591	47,202
銀行貸款	16	167,619	161,427
租賃負債		7,606	6,967
撥備	17	45,778	36,967
稅務負債		536	–
		<u>733,436</u>	<u>652,764</u>
<b>流動負債淨額</b>		<u>(255,300)</u>	<u>(212,054)</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u><u>1,278,405</u></u>	<u><u>1,324,173</u></u>

	附註	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款	16	94,714	114,019
退休福利計劃		25,304	25,397
股東貸款	18	443,524	347,716
租賃負債		44,057	44,165
遞延稅項負債		149,858	150,034
		<u>757,457</u>	<u>681,331</u>
<b>資產淨額</b>		<b><u>520,948</u></b>	<b><u>642,842</u></b>
<b>股本及儲備</b>			
股本	19	2,486,621	2,486,621
儲備		(1,963,978)	(1,843,498)
<b>本公司擁有人應佔權益</b>		<b>522,643</b>	<b>643,123</b>
<b>非控股權益</b>		<b>(1,695)</b>	<b>(281)</b>
<b>權益總額</b>		<b><u>520,948</u></b>	<b><u>642,842</u></b>

## 簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

### 1. 編製基準

簡化綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號中期財務報告以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六所載之適用披露規定編製。

載於此等簡化綜合財務報表內的截至2020年3月31日止年度的比較財務資料，並不構成本公司該年度的法定年度綜合財務報表，但擷取自該等財務報表。有關該等法定財務報表的進一步資料披露如下：

本公司已根據香港公司條例(「公司條例」)第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長呈上截至2020年3月31日止年度的財務報表。

本公司核數師已就該等財務報表作出呈報。核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告作出保留意見的情況下以強調方式提述須予注意的任何事宜；及並無載有公司條例第406(2)、407(2)或(3)條所指的聲明。

在編製簡化綜合財務報表時，董事已審慎考慮本集團於2020年9月30日及2020年3月31日之流動負債淨額分別約為255,300,000港元及212,054,000港元。於2020年11月16日，本公司與本公司股東兼董事黎智英先生(「黎先生」)訂立一份補充協議，黎先生同意向本公司提供一筆額外106,000,000港元的免抵押貸款。考慮到於2018年11月8日、2019年11月15日、2020年6月10日及2020年11月16日獲得最高總額為756,000,000港元之免抵押股東貸款融資於2020年9月30日的未動用總額達256,000,000港元，董事信納，本集團在可見將來將可完全履行其到期的財務責任。因此，截至2020年9月30日止六個月之簡化綜合財務報表乃按持續經營基準編製。

### 2. 主要會計政策

此等簡化綜合財務報表乃根據歷史成本基準法編製。

除應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)修訂本所導致的會計政策變動外，編製截至2020年9月30日止六個月之簡化綜合財務報表所採用之會計政策及計算方法，與本集團截至2020年3月31日止年度之全年財務報表所呈列者貫徹一致。

## 採用香港財務報告準則修訂本

就編製本集團簡化綜合財務報表而言，本集團已於本中期期間首次採用經修訂香港財務報告準則概念框架之提述及以下由香港會計師公會頒佈且於2020年4月1日或以後開始的年度期間強制生效的香港財務報告準則修訂本：

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號(修訂本)	重大性的定義
香港財務報告準則第3號(修訂本)	業務的定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	利率基準改革

除下文所述者外，於本期間應用經修訂香港財務報告準則概念框架之提述及香港財務報告準則的修訂本並無對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及財務表現及／或此等簡化綜合財務報表所載披露資料造成重大影響。

### 2.1 應用香港會計準則第1號及香港會計準則第8號(修訂本)「重大性的定義」的影響

該等修訂本為重大性提供新定義，指出「倘遺漏、錯誤陳述或掩蓋資料可合理地預期會對一般用途財務報表的主要使用者基於該等財務報表作出的決策造成影響(該等財務報表提供有關特定報告實體的財務資料)，則有關資料屬於重大」。該等修訂本亦澄清重大性將取決於就財務報表整體而言資料的性質或重要性，不論屬於獨立或與其他資料合併。

於本期間應用此等修訂本對簡化綜合財務報表並無影響。應用此等修訂本對呈列方式及披露事項造成的變動(如有)，將於截至2021年3月31日止年度的綜合財務報表中反映。

### 2.2 應用香港財務報告準則第3號(修訂本)「業務的定義」的影響及會計政策

#### 2.2.1 會計政策

業務合併或資產收購

#### 選擇性集中度測試

自2020年4月1日起，本集團可按個別交易基準選擇應用選擇性集中度測試，該測試允許以簡化方式評估所收購的一組活動及資產是否一項業務。倘所收購總資產的絕大部分公平值均集中於單一可識別資產或一組類似可識別資產，則符合集中度測試。接受評估的總資產不包括現金及現金等價物、遞延稅項資產及遞延稅項負債影響所產生的商譽。倘符合集中度測試，則確定該組活動及資產並非業務，毋須作進一步評估。

#### 2.2.2 過渡及影響概要

該等修訂本並無對本集團簡化綜合財務報表造成影響。

## 2.3 本集團新應用的會計政策

此外，本集團已應用下列於本中期期間與本集團相關的會計政策。

### 2.3.1 政府補助

除非能合理確定本集團將遵守政府補助的附帶條件及將獲發有關補助，否則不會確認政府補助。

政府補助於本集團將該補助擬定補償的相關成本確認為開支的期間內，有系統地於損益賬中確認。

與收入有關的應收政府補助是作為已產生開支或虧損的補償，或是旨在給予本集團即時且無未來相關成本的財務支援；該等補助於變為應收的期間在損益賬中確認，並在「其他收入」項下呈列。

## 3A. 收益

來自客戶合約之收入之分類及來自客戶合約之收入與分部收益之對賬：

分部	截至2020年9月30日止六個月(未經審核)		
	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	總計 千港元
貨品或服務類別			
互聯網廣告收入、內容供應及開發手機遊戲及應用程式收入	82,769	-	82,769
網上訂閱收入	220,485	-	220,485
報章銷售	-	149,771	149,771
報章廣告收入	-	66,193	66,193
印刷及分色製版服務收入	-	50,251	50,251
	<u>303,254</u>	<u>266,215</u>	<u>569,469</u>
地區市場			
香港			434,556
台灣			102,459
其他			32,454
			<u>569,469</u>
收益確認時間			
於一段時間內			
— 開發手機遊戲及應用程式收入			509
— 網上訂閱收入			220,485
			<u>220,994</u>
於某一時間點			348,475
			<u>569,469</u>



分部	截至2019年9月30日止六個月(未經審核)		
	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	總計 千港元
貨品或服務類別			
互聯網廣告收入、內容供應及開發手機遊戲及應用程式收入	177,763	–	177,763
網上訂閱收入	47,470	–	47,470
報章銷售	–	163,510	163,510
報章廣告收入	–	91,787	91,787
印刷及分色製版服務收入	–	75,764	75,764
	<u>225,233</u>	<u>331,061</u>	<u>556,294</u>
地區市場			
香港			372,790
台灣			164,472
其他			19,032
			<u>556,294</u>
收益確認時間			
於一段時間內			
– 開發手機遊戲及應用程式收入			319
– 網上訂閱收入			47,470
			47,789
於某一時間點			
			508,505
			<u>556,294</u>

### 3B. 其他收入

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
廢料銷售收入	2,139	3,993
銀行存款利息收入	314	294
租金收入	4,629	5,337
政府補助	32,966	–
其他	2,101	3,342
	<u>42,149</u>	<u>12,966</u>
其他收入總額	<u>42,149</u>	<u>12,966</u>

#### 4. 分部資料

就資源分配及評估表現而向本公司行政總裁(即本集團主要營運決策人(「主要營運決策人」))提呈之資料，主要集中於所交付的貨品及所提供服務之類別。這亦是本集團管理及具體劃分本集團營運業務的基礎。在設定本集團可報告分部時，主要營運決策人並無將所識別之經營分部彙合。

具體而言，本集團於香港財務報告準則第8號經營分部下的報告及經營分部如下：

經營分部	主要業務
數碼業務	於香港、台灣及北美洲從事互聯網廣告、網上訂閱、內容供應、開發手機遊戲和應用程式
印刷業務	於香港、台灣、北美洲、歐洲及大洋洲從事報章銷售以及供應報章、書籍及雜誌之印刷及廣告服務

不同經營分部間之所有交易均按當時適用之市價收費。

#### 分部收益及業績

以下為本集團回顧期內按經營分部分析之收益及業績：

截至2020年9月30日止六個月(未經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
收益				
對外銷售	303,254	266,215	-	569,469
分部間銷售	165	155,903	(156,068)	-
總計	303,419	422,118	(156,068)	569,469
分部虧損	(31,705)	(102,618)	-	(134,323)
未分類支出				(3,621)
未分類收入				7,044
融資費用				(14,205)
除稅前虧損				(145,105)

截至2019年9月30日止六個月(未經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
收益				
對外銷售	225,233	331,061	–	556,294
分部間銷售	<u>65</u>	<u>59,667</u>	<u>(59,732)</u>	<u>–</u>
總計	<u>225,298</u>	<u>390,728</u>	<u>(59,732)</u>	<u>556,294</u>
分部虧損	(65,000)	(245,314)	–	(310,314)
未分類支出				(2,925)
未分類收入				8,973
融資費用				<u>(5,545)</u>
除稅前虧損				<u><u>(309,811)</u></u>

分部業績指各分部所產生虧損，而並無分配來自利息收入、租金及若干其他收入、融資費用及若干企業及行政開支的收入或開支。此乃就資源分配及表現評估向主要營運決策人報告的計量。

#### 分部資產及負債

於2020年9月30日(未經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
分部資產	886,510	893,713	–	1,780,223
未分類資產				<u>231,618</u>
資產總值				<u><u>2,011,841</u></u>
分部負債	(157,841)	(472,175)	–	(630,016)
未分類負債				<u>(860,877)</u>
負債總值				<u><u>(1,490,893)</u></u>

於2020年3月31日(經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
分部資產	900,393	900,905	–	1,801,298
未分類資產				<u>175,639</u>
資產總值				<u><u>1,976,937</u></u>
分部負債	(98,448)	(457,235)	–	(555,683)
未分類負債				<u>(778,412)</u>
負債總值				<u><u>(1,334,095)</u></u>

為監控分部表現及於分部間之資源分配：

- 除不屬於分部的可收回稅項、若干銀行結存及現金和企業資產外，所有資產均分配至經營分部；及
- 除不屬於分部的若干其他應付款項、稅務負債、若干銀行貸款、股東貸款、遞延稅項負債及企業負債外，所有負債均分配至經營分部。

#### 其他分部資料

截至2020年9月30日止六個月(未經審核)

已計入分部業績或分部資產計量的款項：

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	未分類 千港元	綜合 千港元
添置物業、廠房及設備	8,332	8,547	–	16,879
物業、廠房及設備折舊	15,952	18,096	–	34,048
使用權資產折舊	–	5,370	–	5,370
應收賬款減值虧損淨額	285	1,408	–	1,693
以股份為基礎支付之開支	–	–	1,189	1,189
處置物業、廠房及設備之收益	(8)	(86)	–	(94)
訴訟費用撥備	900	9,126	–	10,026
其他法律及專業費用	1,953	3,112	–	5,065
遣散費	1,630	15,177	–	16,807
政府補助	<u>(3,840)</u>	<u>(29,126)</u>	<u>–</u>	<u>(32,966)</u>

截至2019年9月30日止六個月(未經審核)

已計入分部業績或分部資產計量的款項：

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	未分類 千港元	綜合 千港元
添置物業、廠房及設備	10,047	12,782	–	22,829
物業、廠房及設備折舊	12,085	18,126	–	30,211
使用權資產折舊	52	4,733	–	4,785
應收賬款減值虧損淨額	758	2,315	–	3,073
以股份為基礎支付之開支	–	–	–	–
處置物業、廠房及設備之虧損 (收益)	108	(4,213)	–	(4,105)
訴訟費用撥備	1,655	9,020	–	10,675
其他法律及專業費用	3,107	3,533	–	6,640
遣散費	518	3,064	–	3,582
政府補助	–	–	–	–
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>

## 5. 其他開支

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
核數師酬金	708	991
訴訟費用撥備	10,026	10,675
其他法律及專業費用	5,065	6,640
清潔費	4,745	4,653
捐款	1,055	1,195
應酬	991	2,165
保險	1,940	1,596
營銷費用	2,168	14,724
辦公室用品和複製費用	1,597	2,531
租金及差餉	2,113	2,418
維修及保養	9,524	11,518
電訊	4,012	4,172
運輸	1,332	1,799
差旅費用	6,027	11,491
水電	16,606	19,491
其他	9,000	7,873
	<u>          </u>	<u>          </u>
	<b>76,909</b>	<b>103,932</b>

## 6. 融資費用

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
銀行貸款之利息	2,753	3,406
租賃負債之利息	806	817
股東貸款之推算利息	10,646	1,322
	<u>14,205</u>	<u>5,545</u>

## 7. 所得稅開支

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
本期稅項：		
香港	1,187	1,449
台灣	-	36
	<u>1,187</u>	<u>1,485</u>
過往年度撥備不足：		
其他司法管轄區	-	2,006
	<u>1,187</u>	<u>3,491</u>

香港利得稅乃按管理層對整個財政年度之全年平均所得稅率之最佳預期予以確認。截至2020年9月30日止六個月，所用之估計平均年度稅率為16.5% (2019年：16.5%)。

在其他司法管轄區的應課稅額按其在相關司法地區的現行稅率計算。

## 8. 期內虧損

截至9月30日止六個月	
2020年	2019年
千港元	千港元
(未經審核)	(未經審核)

期內虧損已扣除下列各項：

核數師酬金	708	991
訴訟費用撥備(已計入其他開支)	10,026	10,675
其他法律及專業費用(已計入其他開支)	5,065	6,640
以股份為基礎支付之開支	1,189	–
物業、廠房及設備折舊	34,048	30,211
使用權資產折舊	5,370	4,785
遣散費(已計入員工成本)	16,807	3,582

## 9. 股息

概無就截至2020年9月30日止六個月建議中期股息(截至2019年9月30日止六個月：零)，於報告期末後亦無建議任何股息。

## 10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

截至9月30日止六個月	
2020年	2019年
千港元	千港元
(未經審核)	(未經審核)

### 虧損

就每股基本及攤薄虧損而言的本公司擁有人應佔期內虧損

(144,881)	(312,389)
-----------	-----------

### 股份數目

截至9月30日止六個月	
2020年	2019年

就每股基本及攤薄虧損而言的普通股數目

2,636,211,725	2,636,211,725
---------------	---------------

計算截至2020年9月30日及2019年9月30日止六個月之每股攤薄虧損並無假設本公司的尚未行使購股權及獎授新股份已獲行使，此乃由於行使將導致兩個期間之每股虧損下跌。

## 11. 無形資產

刊頭及版權  
千港元

### 成本

於2020年4月1日(經審核)及2020年9月30日(未經審核) 1,482,799

### 累計減值

於2020年4月1日(經審核)及2020年9月30日(未經審核) 824,760

### 賬面值

於2020年9月30日(未經審核) 658,039

於2020年3月31日(經審核) 658,039

由於刊頭及版權預期可為本集團帶來無限期淨現金流入，因此本集團管理層視刊頭及版權為具有無限可使用年期。

## 12. 物業、廠房及設備

千港元

### 成本

於2020年4月1日(經審核) 2,475,289

匯兌差額 39,303

添置 16,879

處置 (26,479)

於2020年9月30日(未經審核) 2,504,992

### 累計折舊

於2020年4月1日(經審核) 1,705,638

匯兌差額 21,286

期內計提 34,048

處置時抵銷 (26,443)

於2020年9月30日(未經審核) 1,734,529

### 賬面值

於2020年9月30日(未經審核) 770,463

於2020年3月31日(經審核) 769,651



### 13. 應收賬款及其他應收款項

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
應收賬款	283,578	281,411
減：已確認減值虧損	<u>(155,144)</u>	<u>(150,608)</u>
	128,434	130,803
預付款項(附註)	42,346	47,256
租金及其他按金	11,863	18,295
其他	<u>11,398</u>	<u>18,164</u>
應收賬款及其他應收款項	<u><u>194,041</u></u>	<u><u>214,518</u></u>

附註：結餘主要包括租金及公用事業預付款項178,000港元(2020年3月31日：446,000港元)、應收增值稅18,741,000港元(2020年3月31日：18,007,000港元)及其他預付款項23,427,000港元(2020年3月31日：28,803,000港元)。

本集團向其貿易客戶提供7至120天之信貸期。以下為於報告期末按發票日期呈列之應收賬款(經扣除減值虧損)之賬齡分析：

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
0-30天	74,284	65,920
31-90天	40,131	35,864
91-120天	6,644	5,889
120天以上	<u>7,375</u>	<u>23,130</u>
	<u><u>128,434</u></u>	<u><u>130,803</u></u>

### 14. 受限制銀行結存／已抵押銀行存款

於2020年9月30日，銀行結存內為數1,500,000港元(2020年3月31日：1,500,000港元)的款項，受截至2015年3月31日止年度進行之股本削減行動所規限，只可用於清償若干潛在債項及索償。期內的受限制銀行結存按固定年利率0.1%(2020年3月31日：年內年利率為1.4%)計息。

已抵押銀行存款指為確保本集團獲授銀行融資而抵押予銀行的存款。為數36,565,000港元(2020年3月31日：32,566,000港元)之該等銀行存款主要已抵押作為銀行擔保。期內已抵押存款按固定年利率0.25%至1.8%(2020年3月31日：年內年利率0.35%至1.01%)計息。已抵押銀行存款將於相關銀行擔保到期日後獲解除。

## 15. 應付賬款及其他應付款項

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
應付賬款	33,262	37,761
應計員工成本	207,590	186,785
應計費用	123,131	137,051
退休金責任—界定供款計劃	1,967	2,313
其他應付款項	41,356	36,291
	<u>407,306</u>	<u>400,201</u>

以下為於報告期末按發票日期呈列之應付賬款之賬齡分析：

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
0-30天	16,327	21,760
31-90天	10,287	8,105
90天以上	6,648	7,896
	<u>33,262</u>	<u>37,761</u>

## 16. 銀行貸款

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
須於下列期間償還的賬面值		
— 1年內	167,619	161,427
— 第2年	47,357	45,607
— 第3年	47,357	45,607
— 第4年	—	22,805
	<u>262,333</u>	<u>275,446</u>
減：流動負債項下一年內到期的金額	<u>(167,619)</u>	<u>(161,427)</u>
非流動負債金額	<u>94,714</u>	<u>114,019</u>

於2020年9月30日，銀行貸款包括142,071,000港元按三個月台北金融業拆款定盤利率加年利率1.55%計息、27,028,000港元按一個月台北金融業拆款定盤利率加年利率1%計息、82,579,000港元按台中商業銀行月定儲利率指數加年利率0.89%至1.94%計息及10,655,000港元按定儲利率指數加年利率1.5%計息。

於2020年3月31日，銀行貸款包括159,626,000港元按三個月台北金融業拆款定盤利率加年利率1.55%計息、26,030,000港元按一個月台北金融業拆款定盤利率加年利率1%計息、79,528,000港元按台中商業銀行月定儲利率指數加年利率0.89%至1.94%計息及10,262,000港元按定儲利率指數加年利率0.73%計息。

期內，貸款的實際年利率範圍(相等於合約利率)為1.56%至2.73%(2020年3月31日：年內年利率1.76%至3.0%)。

本集團的貸款均以集團相關實體的功能貨幣新台幣(「新台幣」)列值。

於2020年9月30日，本集團未動用銀行融資總額為19,454,000港元(2020年3月31日：18,789,000港元)。

## 17. 撥備

	訴訟 千港元
於2020年4月1日(經審核)	36,967
期內撥備	10,026
期內付款	(1,413)
匯兌差額	198
	<hr/>
於2020年9月30日(未經審核)	<b>45,778</b>

於2020年9月30日，本集團有列作流動負債的撥備，與香港及台灣日常出版業務所產生的多宗法律訴訟有關。

確認該撥備乃基於管理層向法律顧問就本集團可能出現的結果及責任進行諮詢後作出的最佳估計。倘實際未來結果與估計有所不同，或須作出進一步撥備。

## 18. 股東貸款

於2018年11月8日、2019年11月15日、2020年6月10日及2020年11月16日，本公司與黎先生訂立一份協議及三份補充協議(統稱「貸款協議」)，據此黎先生同意向本公司提供金額合共最多為756,000,000港元的免抵押貸款，有關貸款為免息及須於36個月內償還。於本期間，本公司已根據貸款協議向黎先生取得貸款合共100,000,000港元(截至2019年9月30日止六個月：200,000,000港元)。

於本期間，本金額為100,000,000港元(截至2019年9月30日止六個月：200,000,000港元)的股東貸款於本公司提款日期的公平值估計合共為85,162,000港元(截至2019年9月30日止六個月：170,323,000港元)，乃採用實際年利率5.5%計算。貸款本金額超出提款日期公平值的部分為14,838,000港元(截至2019年9月30日止六個月：29,677,000港元)，已於權益累計及計入本集團的資本儲備。

本金總額為500,000,000港元(2020年3月31日：400,000,000港元)的股東貸款於2020年9月30日尚未償還。

## 19. 股本

	股份數目		股本	
	2020年 9月30日	2020年 3月31日	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
已發行及繳足：				
於期／年初及期／年末	<u>2,636,211,725</u>	<u>2,636,211,725</u>	<u>2,486,621</u>	<u>2,486,621</u>

## 20. 報告期後事項

除本簡化綜合財務報表其他地方披露外，2020年9月30日後發生以下事項。

於2020年10月8日，向黎先生取得一筆額外150,000,000港元的貸款。黎先生提供的貸款本金總額為650,000,000港元，截至本簡化綜合財務報表批准日期仍未償還。

## 管理層討論及分析

### 財務業績

截至2020年9月30日止六個月，本集團總收益微升2.4%至569,500,000港元(截至2019年9月30日止六個月：556,300,000港元)，其中303,300,000港元及266,200,000港元(截至2019年9月30日止六個月：225,200,000港元及331,100,000港元)分別源於數碼業務分部及印刷業務分部。

本集團於期內錄得未經審核綜合虧損為146,300,000港元，較去年同期錄得虧損313,300,000港元，虧損額減少53.3%或167,000,000港元。

這主要由於網上訂閱收入大幅增加，其中部分抵銷了數碼廣告支出的大幅下降，此乃由於2019冠狀病毒病大流行給香港和台灣帶來嚴重的經濟衰退。本集團亦獲香港政府向所有本地企業提供的疫情相關財政資助。

因此，本公司期內錄得每股基本虧損5.5港仙，而2019年同期則錄得每股基本虧損11.8港仙。

### 營運回顧

截至2020年9月30日止六個月，本集團在香港及其他地區的經營業務佔總收益約82.0%，相比2019年同期則為70.4%，而台灣業務佔總收益18.0%，相比去年同期則為29.6%。

於回顧期內，本集團的付費數碼訂閱模式取得巨大進展。香港刊物獲得顯著成功，徹底改變本集團的收益組合。台灣業務進展較慢，致使本集團在堅持核心戰略的同時，須調整其平台及重組業務。

由於疫情關係，本集團於6月至8月期間接獲香港政府「補就業」計劃資助的33,000,000港元。然而，本集團不合資格獲得台灣政府的財政支持。

儘管印刷發行量及廣告收益的長期下行趨勢持續，本集團的印刷業務仍保留著核心的主流讀者群，並在8月錄得非常強勁的銷售業績。

卓越的編採是出版行業的命脈，本集團不斷對印刷及數碼內容的創作能力作出投資，期內憑藉出色的編採表現獲得多個獎項。

## 數碼業務分部

於回顧期內，本集團貫徹落實其獨闢新徑的付費訂閱模式，於數碼業務分部錄得可觀的網上訂閱收入增長。

於2020年9月30日，*蘋果日報*的香港登記會員基數為約3,800,000人，當中約630,000人為付費訂閱者，足見其進一步擴張的潛力。期內，本集團的客戶增長與挽留（「客戶增長與挽留」）團隊審慎利用獎勵挽留及吸納訂閱者，同時鎖定預付收益，藉此達成穩健增長及挽留水平。

台灣*蘋果日報*的數碼平台面臨免費網上內容的激烈競爭。本集團繼續投入其數碼訂閱模式，但已稍為調整其平台讓台灣訂閱者獲享無廣告體驗，並向非訂閱者提供瀏覽有廣告免費內容的選項。

本集團斥資加強內容創作實力及擴闊讀者服務，包括主題會議、研討會及工作坊，藉此提升訂閱及廣告收益。*蘋果日報*亦於6月開始將精選文章翻譯為英文，吸引獨立非重返客戶約800,000人及開闢了全新讀者群。

本集團創新的數據管理平台（「數管平台」）及先進的ARC內容管理系統是其量身定制能力的兩大引擎，而量身定制能力是深厚競爭優勢的泉源。透過數管平台，本集團能精細分析讀者的習慣及喜好，從而為廣告商度身創造機遇。隨著香港及台灣的編輯營運於8月及9月改用新ARC系統，上述能力亦得以提升。於回顧期內，本集團的商業創意及成就贏得多個獎項。

本集團的數碼版*蘋果日報*以影片及動畫為特色，樹立了*蘋果動新聞*（香港）及*蘋果新聞網*（台灣）兩個品牌。整合後的*蘋果日報*平台可令讀者閱讀本集團的所有雜誌。

於回顧期內，香港及台灣的綜合平台每月平均頁面瀏覽吸引約700,000,000人次\*，使其躋身世界其中首屈一指的新聞網站。*蘋果日報*用戶基礎為香港每月獨立非重返用戶約9,600,000人\*、台灣每月獨立非重返用戶約14,300,000人\*、美國每月獨立非重返用戶約1,100,000人\*及加拿大每月獨立非重返用戶約286,000人\*，令本集團有機會獲取多樣化的廣告收益。（\*資料來源：谷歌分析）

蘋果日報數碼平台仍是香港的市場翹楚。於報告期內，該分部的外部收益(包括網上訂閱收入、網上廣告收入、內容特許使用版權費、遊戲及內容贊助以及應用程式內購買虛擬產品)為303,300,000港元，較2019年同期錄得的225,200,000港元增加34.7%或78,100,000港元。網上訂閱收入的增長部分被數碼廣告收益的跌幅所抵銷，導致外部收益淨增長。

於回顧期內，數碼業務分部的分部虧損為31,700,000港元，比去年同期的分部虧損65,000,000港元，虧損額減少51.2%或33,300,000港元。虧損額減少全因上述收益增長及台灣業務重組所帶來的成本節約。

## 印刷業務分部

於截至2020年9月30日止六個月，印刷業務分部的總收益為266,200,000港元，較去年同期的331,100,000港元減少19.6%或64,900,000港元。該分部收益佔本集團總收益46.7%，而蘋果日報及台灣蘋果日報仍對分部貢獻最大。

於回顧期內，該分部的分部虧損為102,600,000港元，比2019年同期錄得的分部虧損245,300,000港元，虧損額減少58.2%或142,700,000港元。此乃主要由於期內有效成本控制。

## 報章發行

蘋果日報以公開、自由、生動、求真的標誌著稱，保持其作為香港其中一份最佳銷量日報的地位。由2020年4月至9月期間，每期平均淨發行量為每日86,189份，而去年同期為每日91,288份。

於回顧期內，蘋果日報的總收益為126,800,000港元，較去年同期的120,700,000港元增加5.1%或6,100,000港元。當中，廣告收益佔31,700,000港元，而發行收入為95,100,000港元，較去年同期的相關數字21,400,000港元及99,300,000港元分別增加48.1%或10,300,000港元及減少4.2%或4,200,000港元。期內最主要收益貢獻的廣告類別包括房地產市場、非牟利組織、中餐館以及公民社會各階層聲援及支持蘋果日報、民主及香港人的信息。



台灣蘋果日報素以報導生動及著重排版設計見稱。於期內每期平均淨發行量為每日82,637份，而2019年同期則為每日101,776份。

在回顧期內，其總收益達73,200,000港元，較去年同期的118,100,000港元下降38.0%或44,900,000港元。當中，廣告收益佔33,700,000港元，發行收入則為38,700,000港元，較去年同期的相關數字69,400,000港元及47,500,000港元分別減少51.4%或35,700,000港元及18.5%或8,800,000港元。貢獻收益的廣告類別包括房地產市場、政府及政黨、家居裝潢及佈置、家用電器以及汽車行業。

## 印刷

於回顧期內，本集團的報章印刷業務蘋果日報印刷有限公司(「蘋果日報印刷」)錄得收益為38,000,000港元，較去年同期錄得的56,500,000港元減少32.7%或18,500,000港元。

於期內，蘋果日報印刷來自外部客戶的收益—包括來自承印本地及海外報章服務的收益，亦即總收益減去有關印刷本集團旗下刊物的交易，為11,000,000港元。該數字較2019年同期錄得的27,100,000港元減少59.4%或16,100,000港元。

本集團的商業印刷業務面臨多重不利因素，包括中國內地同業不斷在價格上進行競爭、讀者喜好變化及2019冠狀病毒病大流行，導致書展被取消及海外旅遊急劇減少，繼而令需求下降；受此影響，該業務於截至2020年9月30日止六個月錄得收益39,200,000港元，較去年同期錄得的48,400,000港元減少19.0%或9,200,000港元。

## 前景及展望

2019冠狀病毒病大流行的衝擊將繼續重創區內經濟及媒體業界，但市民對資訊、教育及娛樂的追求並無退減。一年前，本集團勇於求變，完全重塑其核心業務模式，現已奠定穩固根基，可藉此探索全新領域及逐步邁向盈利。

下半年，本集團的主要焦點是善用其前所未見的數據主導個人化實力及卓越的編採內容，自數碼訂閱模式的初期佳績更上一層樓。本集團繼續高瞻遠矚，將透過客戶增長與挽留及銷售團隊的努力及見識，穩步提升網上訂閱收益及廣告收益。



本集團將繼續投資新銳數碼內容實力及鞏固矚目內容製作的聲譽以提升網上訂閱收益，藉此吸引新讀者及加強客戶忠誠度。本集團亦將於英文編採方面尋求更多機遇，為潛在未來訂閱模式奠下基礎。

量身定制技術及數據主導見解將成為本集團日益重要的競爭優勢來源。隨著其新銳的數管平台系統持續掌握及分析更多受眾活動，其將能更精準地產生讀者概要及分析受眾行為，讓本集團為廣告商創造出類拔萃的針對性廣告投放機遇。同時，於下半年轉移至先進的ARC出版系統將大幅提升本集團製作量身定制廣告機遇的能力，擴大其對本地同業的優勢。

傳統印刷媒體仍是本集團業務的基石。本集團將繼續適時投資印刷內容，並採取以名人訪問、調查、分析、評論、副刊及特刊為重心的差異化編採策略。

下半年，香港及台灣經濟將繼續承受2019冠狀病毒病大流行的影響，對廣告花費造成更大下行壓力。然而，本集團果斷調整其策略及營運以配合數碼格局的現行需求，同時恪守為大眾提供矚目編採內容的不變宗旨。於蘋果日報數碼平台的強大勢頭推動下，本集團將比以往更加努力及明智，盡顯付費數碼訂閱模式的潛力。

## 財務回顧

### 財務狀況

本集團的營運資金主要來自其持續經營業務產生之現金流量，其次來自主要往來銀行提供的銀行融資。於2020年9月30日，本集團錄得現金淨額約228,700,000港元。

於報告期內，本集團償還銀行借貸23,700,000港元。於2020年9月30日，本集團有可得股東貸款756,000,000港元，當中已經提取500,000,000港元。

於2020年9月30日，本集團可使用之銀行融資合計317,500,000港元，其中已動用298,100,000港元。本集團之銀行借貸為262,300,000港元，到期期限分佈於三年期間，約262,300,000港元須於三年內償還。本集團之銀行借貸需求不受季節因素影響，所有借貸款項均以浮息計算利息。本集團之銀行借貸以新台幣結算。

於2020年9月30日，計入本集團銀行結餘及現金儲備總額之受限制銀行結餘為1,500,000港元(2020年3月31日：1,500,000港元)。本集團於同日之流動比率為65.2%，而於2020年3月31日則為67.5%。本集團於同日之負債比率為35.1%，而於2020年3月31日則為31.5%。該等數字乃按長期負債(包括流動部分)除以資產總值計算。

## 資產抵押

於2020年9月30日，賬面值總額為374,600,000港元之本集團台灣物業已抵押予多家銀行，換取其獲授銀行融資。

## 股本

於2020年9月30日，本公司之已發行及繳足股本總額為2,486,600,000港元(2020年3月31日：2,486,600,000港元)，已發行無面值之股份總數為2,636,211,725股(2020年3月31日：2,636,211,725股)。

## 匯率風險及資本性開支

本集團之資產及負債主要以港元或新台幣為計算單位。本集團就新台幣承受之匯率風險來自其於台灣之現有數碼及印刷業務。

於2020年9月30日，本集團之貨幣風險淨額為新台幣964,900,000元(相當於257,000,000港元)，較2020年3月31日之新台幣825,400,000元(相當於211,700,000港元)增加16.9%。

截至2020年9月30日止六個月，本集團的資本性開支為16,900,000港元(截至2019年9月30日止六個月：22,800,000港元)。於2020年9月30日，本集團的未付資本承擔為300,000港元(2020年3月31日：2,800,000港元)。

## 或然負債

### (a) 待決訴訟

於2020年9月30日，本集團在其出版業務一般運作過程中招致香港及台灣之多宗法律訴訟，因而承擔或然負債。

本集團已累計撥備45,800,000港元(2020年3月31日：37,000,000港元)。該等撥備已根據本公司法律顧問意見就未了結法律訴訟確認。

## **(b) 擔保**

本集團就多項公司擔保承擔或然負債，該等公司擔保為本集團就其若干附屬公司及同系附屬公司所動用的信貸而向財務機構提供。於2020年9月30日，該等或然負債為317,500,000港元(2020年3月31日：328,800,000港元)，其中298,100,000港元(2020年3月31日：310,000,000港元)已被其若干附屬公司動用。

## **僱員及薪酬政策**

於2020年9月30日，本集團共有2,095名僱員，其中1,228名為香港僱員、866名為台灣僱員及1名為美國僱員。

本集團提供各種僱員福利和職業發展機會，以吸引、培養及保留市場上最優秀的人才，包括定期培訓研討會及演習活動、免費水果及節日禮品。員工與管理層之間的溝通亦通過數碼協作工具得以加強及推廣透明度文化。

除上文所述外，於本公司2019/20年年報內披露與僱員薪酬、花紅、股份獎勵計劃及員工發展有關之政策概無重大變動。

於回顧期內，本集團的員工成本總額為421,100,000港元，去年同期則為466,400,000港元。變化的主要原因是台灣壹週刊於2020年2月停刊及台灣蘋果日報於2020年6月及7月重組後，台灣地區員工人數減少。

## **中期股息**

董事議決不宣派截至2020年9月30日止六個月之中期股息(截至2019年9月30日止六個月：零)。

## **企業管治常規**

本公司已於整個截至2020年9月30日止六個月遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則的適用條文。

## 董事進行證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其有關董事進行證券交易的自有操守守則。經向所有董事作出特定查詢後，所有董事已確認彼等於整個截至2020年9月30日止六個月均已遵守標準守則所載之規定準則。

## 買賣或贖回上市證券

於截至2020年9月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司並無買賣或贖回任何本公司的上市證券。

## 審閱中期業績

審核委員會已與管理層及獨立核數師討論本集團採納的會計政策及常規，並已審閱本集團截至2020年9月30日止六個月的未經審核中期簡化綜合財務報表。

## 刊載中期業績及中期報告

本公告於本公司網站[www.nextdigital.com.hk](http://www.nextdigital.com.hk)及「披露易」網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)刊載。

本公司截至2020年9月30日止六個月的中期報告將於適當時間在該兩個網站登載及寄發予本公司股東。

承董事會命  
執行董事  
周達權

香港，2020年11月16日

## 展望性陳述

本公告載有若干屬「展望性」或使用各種「展望性」詞語之陳述。該等陳述乃按董事現時對本集團所經營之行業及市場之信念、假設、期望及預測撰寫。該等陳述將受本集團控制能力範圍以外之風險、不明朗因素及其他因素影響。

於本公告日期，董事會包括：

*執行董事：*

黎智英先生(主席)

張劍虹先生

周達權先生

陳裕鑫先生

*獨立非執行董事：*

Louis Gordon Crovitz先生

Mark Lambert Clifford博士

林中仁先生

*非執行董事：*

葉一堅先生